1. *Vigor animi* : l'expression est unique chez Lactance (mais *u. mentis* en *Inst.*, 5, 15, 9 et 6, 19), elle reprend *uigebit* d'*Inst.*, 5, 18, 11.

adinet quid iudicent stulti aut quid homunculi sentiant :
 50 nos iudicium dei expectare debemus, ut eos postmodum
 qui de nobis iudicauerint iudicemus. f. 45^a

53, 1. Dixi de iustitia, quid esset : sequitur ut
 ostendam quod sit uerum sacrificium dei, qui iustissimus
 ritus colendi, ne quis arbitretur aut uictimas aut odores
 aut dona pretiosa desiderari a deo, a quo si fames, si
 5 sitis, si algor, si rerum omnium terrenarum cupiditas
 abest, non ergo utitur his omnibus quae templis diisque
 fictilibus inferuntur. Sed sicut corporalibus corporalia,
 sic utique incorporali incorporale sacrificium necessarium
 est. 2. Illis autem quae in usum tribuit homini deus,
 10 ipse non indiget, cum omnis terra in ipsius sit potestate :
 non indiget templo cuius domicilium mundus est, non
 indiget simulacro qui est et oculis et mente incompre-
 hensibilis, non indiget terrenis luminibus qui solem cum
 ceteris astris in usum hominis potuit accendere. 3.
 15 Quid igitur ab homine desiderat deus nisi cultum
 mentis, qui est purus et sanctus ? Nam illa quae aut

BTP

52, 48 adinet : om. P || quid iudicent : om. T || aut : om.
 T || 50 iudicant T

53, 1 iustitiam T || 2 dei : om. P || qui : + sit T || 3 odorē P
 || 4 a quo : quod T || famis B || 5 terrenorum P || 6 adest T ||
 7 corporalia : -ale B || 8 sic : om. P || incorporali : om. B¹P
 incorporalibus B² || 9 illis B¹TP : illi⁷ B² || homini : -nibus P || 10 in :
 om. T || 14 hominis : -nibus B

1. Seul exemple du mot chez Lactance. Peut-être est-ce là une
 réminiscence de *Math.* 25, 35 s. et de *SEN., Ep.*, 4, 10, 5 ; 113,
 21.

2. Thèse philosophique exprimée en termes généraux : Dieu n'a
 besoin de rien de ce qui est terrestre (*Cic., Rep.*, 3, 14 = *CUF*,

fous et opiner des avortons ; nous devons attendre le
 jugement de Dieu pour juger par la suite ceux qui
 auront prononcé un jugement sur nous.

53, 1. J'ai dit ce qu'est la justice ; je dois donc
 montrer quel est le vrai sacrifice divin, le culte le plus
 juste pour honorer Dieu pour que personne ne pense
 qu'il désire des victimes, des parfums ou des dons
 précieux. Car si Dieu ne connaît ni la faim, ni la soif,
 ni le froid¹, ni le désir de tous les biens terrestres,
 il n'utilise donc pas toutes les offrandes que l'on porte
 aux temples et aux dieux en terre cuite. Mais de même
 que les biens corporels sont nécessaires aux êtres
 corporels, c'est un sacrifice incorporel qui est nécessaire
 à un être incorporel². 2. Ces biens dont il a attribué
 l'usage à l'homme, Dieu lui-même n'en a pas besoin,
 puisqu'il tient toute la terre en son pouvoir : il n'a pas
 besoin de temple, ayant le monde pour domicile, il
 n'a pas besoin de statue³, étant insaisissable pour les
 yeux et l'esprit, il n'a pas besoin des lumières terrestres,
 ayant pu, à l'usage de l'homme, allumer le soleil en
 même temps que tous les autres astres. 3. Par consé-
 quent, qu'est-ce que Dieu désire de l'homme, sinon un
 culte spirituel, pur et saint ? Car ces offrandes que

t. 2, p. 57-58 Bréguet ; *Leg.*, 2, 18, 45 ; *MIN. FEL.*, 32, 1 s. ; *CYPR.*,
Idol., 9).

3. Ne figure pas en *Inst.*, 6, 2 ou 6, 25 ; mais on peut en
 rapprocher d'autres passages où Lactance exprime l'idée que l'homme
 est le vrai « simulacre » de Dieu, ce qui entraîne le corollaire
 suivant : l'homme qui adore la statue de son Dieu est un sot (*Inst.*,
 2, 2, 10 s.). L'idée pourrait venir de Sénèque, cité dans les *Inst.*,
 mais il est impossible de savoir si ce dernier, dans son traité perdu
De superstitione, passait des temples aux statues et aux offrandes de
 lumineuses.

digitis fiunt aut extra hominem sunt, inepta fragilia
 ingrata sunt. Hoc est sacrificium uerum, | non quod f. 45^b
 ex arca, sed quod ex corde profertur, non quod
 20 manu, sed quod mente libatur, haec acceptabilis
 uictima est quam de se ipso animus immolauerit.
 4. Nam quid hostiae, quid tura, quid uestes, quid
 aurum, quid argentum, quid pretiosi lapides conferunt,
 si colentis pura mens non est? Sola ergo iustitia
 25 est quam deus expetit: in hac sacrificium, in hac
 dei cultus est. De quo nunc mihi disserendum est
 docendumque in quibus operibus iustitiam necesse sit
 contineri.

54, 1. Duas esse humanae uitae uias nec philosophis
 ignotum fuit nec poetis, sed eas utrique diuerso modo
 induxerunt. Philosophi alteram industriae, alteram iner-
 tiae esse uoluerunt, sed hoc minus recte, quod eas ad
 5 sola uitae huius commoda rettulerunt. 2. Melius poetae,
 qui alteram iustorum, alteram impiorum esse dixerunt:
 sed in eo peccant, quod eas non in hac uita, sed apud
 inferos esse aiunt. 3. Nos utique rectius, qui alteram
 uitae, alteram mortis et hic tamen esse has uias dicimus.
 10 Sed illa dexterior, qua iusti gradiuntur, non in Elysium

BTP

53, 21 se: om. T || ipse P || immolat B || 22-23 quid argentum
 quid aurum T || 23 conferuntur P || 26 est²: om. B

54, 4 eas ad: ea P || 8-9 alteram uitae: om. P || 9 esse | has
 uias: ~ B || 10 gradientur B

1. Très expressif. L'opposition entre *cor* et *arca* est unique chez Lactance. Dans ce lieu commun, le verset de *Math.* 6, 21 vient « confluenter » avec la « diatribe » antique.

2. Ce chapitre résume très irrégulièrement *Inst.*, 6, 3-9 (surtout

l'on fait avec les doigts, ou qui sont extérieures à l'homme, sont inappropriées, fragiles, et lui déplaisent. Tel est le vrai sacrifice: celui qu'on ne sort pas d'un coffre, mais de son cœur¹, qu'on n'offre pas en libation avec la main, mais avec l'esprit; voilà la victime acceptable, celle que l'âme immole à partir d'elle-même. 4. Car à quoi servent les victimes, l'encens, les vêtements, l'or, l'argent, les pierres précieuses, si l'âme du fidèle n'est pas pure? La justice est donc la seule chose que Dieu réclame: c'est là le sacrifice, là le culte divin. A ce propos, je dois maintenant exposer et enseigner quelles œuvres comporte nécessairement la justice.

54, 1². Ni les philosophes, ni les poètes³ n'ont ignoré que la vie humaine a deux voies, mais ils se sont opposés les uns aux autres sur la manière de les présenter. Les philosophes ont voulu que la première soit celle de l'activité, la seconde celle de la paresse, mais ils les rapportent aux seuls avantages de cette vie, et cela n'est guère exact. 2. Les poètes ont mieux parlé: ils ont dit que l'une était celle des justes, l'autre celle des impies, mais ils se trompent sur le point suivant: ils disent que ces voies ne sont pas dans cette vie, mais aux enfers. 3. Notre avis est certes plus exact: nous disons que l'une est celle de la vie, l'autre celle de la mort, et que ces voies sont situées ici-bas. La première est celle de droite, sur laquelle s'avancent les justes, elle ne conduit pas à l'Élysée, mais au ciel

les ch. 3 et 9), sans en respecter l'ordre, et en complétant par des passages d'*Inst.*, 5.

3. Lactance les annonce dans l'ordre selon lequel il s'apprête à exposer leurs thèses, supprimant ainsi une discordance d'*Inst.*, 6, 3, 1.

fert, sed in caelum – immor|tales enim fiunt –, sinisterior ad Tartarum : aeternis enim cruciatibus addicuntur iniusti. Tenenda est igitur nobis iustitiae uia, quae ducit ad uitam. 4. Primum autem iustitiae officium est deum agnoscere eumque metuere ut dominum, diligere ut patrem. Idem enim qui nos genuit, qui uitali spiritu animauit, qui alit, qui saluos facit, habet in nos non modo ut pater, uerum etiam ut dominus licentiam uerberandi et uitae ac necis potestatem, unde illi ab homine duplex honos, id est amor cum timore debetur. 5. Secundum iustitiae officium est hominem agnoscere uelut fratrem. Si enim nos idem deus fecit et uniuersos ad iustitiam uitamque aeternam pari condicione generauit, fraterna utique necessitudine cohaeremus : quam qui non agnoscit, iniustus et. 6. Sed origo huius mali, quo societas inter se hominum, quo necessitudinis uin-

f. 46^a

BTP

54, 11 immortalis B || 13 igitur : om. B || 15 agnoscere : + ut parentem B || 16 qui¹ : om. T || 22 uelut : ut P || et : ut P || 24 quam : om. P || 25 adgnoscit B

1. Ne correspond pas exactement à *Inst.*, 6, 9, 1, ni pour le vocabulaire, ni pour la pensée. Trois verbes caractérisent le premier devoir de la justice : reconnaître, craindre, chérir Dieu (cf. 2, 2 : la conception lactancienne de Dieu *pater familias*). D'autre part, au *primum iustitiae officium* du § 4 (amour pour Dieu) répond le *secundum iustitiae officium* du § 5 (amour pour l'homme). Cette bipartition de l'*officium iustitiae*, annoncée ici au début du résumé d'*Inst.*, 6, vient d'*Inst.*, 6, 10, 2. C'est une sorte de témoin résiduel d'un plan d'*Inst.*, 6, abandonné par Lactance dans l'*Épit.*

2. Formule très complète, à rapprocher d'*Opif.*, 19, 5 et d'*Ira*, 24, 5, où Lactance montre le rôle de Dieu dans la naissance de l'homme et dans sa conservation (Cf. *Loi*, p. 104 ; 126).

– de fait, les justes deviennent immortels –, celle de gauche au Tartare : de fait, les injustes sont voués à des supplices éternels. Par conséquent, nous devons suivre la voie de la justice, qui conduit à la vie. 4¹. Or le premier devoir de la justice est de reconnaître Dieu, de le craindre comme un maître, et de le chérir comme un père. De fait, c'est lui qui nous a engendrés², animés du souffle vital³, qui nous nourrit⁴, qui nous sauve⁵ ; et non seulement en tant que père, mais en tant que maître, il a le droit de nous frapper, et pouvoir de vie et de mort. Par suite, l'homme doit l'honorer doublement, c'est-à-dire qu'il doit l'aimer avec crainte. 5. Le second devoir de la justice est de reconnaître l'homme comme un frère. De fait, si le même Dieu nous a faits et nous a tous engendrés dans la même condition, en vue de la justice et de la vie éternelle, nous sommes assurément unis par des liens de fraternité ; celui qui ne les reconnaît pas est injuste. 6. L'origine de ce mal qui a dissous la communauté

3. Le verbe *animare* n'est pas souvent employé en ce sens par Lactance. L'expression de l'*Épit.* est une sorte de *uariatio* de la locution la plus fréquente, *inspirare animam* (PERRIN, *L'homme*, p. 314). Il reste que les deux mots impliquent deux images différentes, la vie et le souffle.

4. Cf. la conclusion de *De ira* (24, 5), où Dieu est présenté comme un maître et un père. Même idée chez TERT., *Marc.*, 4, 36, 3 ; *Orat.*, 29, 2 ; *Resurr.*, 61, 2, et chez ARN., 7, 16. La source première du thème est sans doute *Lc* 12, 22 s. : la providence divine nourrit tout être vivant, à commencer par les hommes.

5. Je comprends que l'expression désigne le salut apporté à l'homme par le Christ (comme en *Inst.*, 4, 15, 13, à partir d'*Is.* 35, 6). Mais elle pourrait reprendre *alit* et signifier que Dieu « nous conserve sains et saufs » (cf. *Opif.*, 19, 6 et *Ira*, 24, 5). Troisième éventualité : un jeu de mot sur les deux sens de *saluos*.

culum dissolutum est, ab ignoratione ueri dei nascitur. Qui enim fontem illum benignitatis ignorat, bonus esse nullo pacto potest. Inde est quod ex eo tempore quo
 30 dii multi consecrari ab hominibus colique coeperunt, fugata sicut poetae ferunt iustitia diremptum est omne f. 46^b
 foedus, dirempta societas iuris humani. 7. Tum sibi quisque consulens ius in uiribus computare, nocere inuicem, fraudibus adgredi, dolis circumscribere,
 35 commoda sua aliorum incommodis adaugere, non cognatis, non liberis, non parentibus parcere, ad necem hominum pocula temperare, obsidere cum ferro uias, maria infestare, libidini autem qua furor duxerat frena laxare, nihil denique sancti habere quod non cupiditas
 40 infanda uiolaret. 8. Cum haec fierent, tum leges sibi homines condiderunt pro utilitate communi, ut se interim tutos ab iniuriis facerent. Sed metus legum non scelera conprimebat, sed licentiam submouebat. Poterant enim leges delicta punire, conscientiam punire non poterant.